
 

COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 15 DEL 20/06/2018 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017 E RELATIVI ALLEGATI 

 

L'anno duemiladiciotto addì VENTI del mese di GIUGNO alle ore 20,40, nella sala delle adunanze 

consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione effettuata ai sensi dell’art. 3 del 

regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione. 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  

 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                          CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO 
CARTA PAOLO 
LAI ALESSANDRO 
LAI ANTONIO 
 LEONI ELEONORA 
LOCCI MAURO 
PISANU MICHELE 
PRASCOLU NICOLA 
 ROSAS JOHNNY 
SPANO SANDRA RITA 
 USALA LAURA 
ZEDDA FILIPPO ANDREA 
 

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13    totale presenti n. 10 

Consiglieri in carica n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13   totale assenti n. 3 

  

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la 

presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

LA SEDUTA E' PUBBLICA 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, coordinato con il decreto 

legislativo 126 del 10/8/2014; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. n.126 del 

10/8/2014;  

PREMESSO che: 

- a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti 

territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal D. Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126;  

- il decreto legislativo n. 118/2011, nell’individuare un percorso graduale di avvio del nuovo 

ordinamento, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali applicano i principi contabili applicati 

della programmazione e della contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 (art. 

3, comma 1). In particolare il principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni 

gestionali registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11);  

VISTO l’art 227 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone quanto segue: 

- gli enti locali adottano entro il 30 aprile dell’anno successivo quello cui si riferisce, il rendiconto 

consuntivo e la mancata approvazione dello stesso entro il termine suddetto comporta l’applicazione 

della procedura di cui al secondo comma dell’art 141 che prevede lo scioglimento del Consiglio 

Comunale; 

- il rendiconto consuntivo si compone di tre parti: il conto del bilancio, il conto economico e il conto del 

patrimonio; 

CONSIDERATO che il comma 164 dell’art. 1 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 ha esonerato 

definitivamente i Comuni aventi popolazione inferiore ai 3000 abitanti dall’obbligo della redazione del 

conto economico disciplinato dall’art. 229 del T.U.EE.LL.; 

VISTO l’art 11 commi 12 e ss. del D.Lgs. n. 118/2011 il quale precisa che a decorrere dal 2016 sono 

adottati gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui agli allegati 9 e 10 del D.Lgs. n. 118/2011 che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

VISTI i principi generali e postulati di cui all’allegato 1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO, altresì, il principio della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs. n. 118/2011 che 

disciplina il sistema contabile per la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo finanziario con funzione 

autorizzatoria e nel rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata che indica il criterio di 

imputazione delle obbligazioni giuridiche all’esercizio in cui sono esigibili; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18.12.2015 avente ad oggetto “D.Lgs. n. 118/2011. 

Armonizzazione dei sistemi contabili. Rinvio adozione contabilità economico-patrimoniale e bilancio 

consolidato”; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 11.05.2018 avente ad oggetto “Rinvio all’esercizio 2018 

dell’adozione della contabilità economico-patrimoniale ex D.Lgs. 118/2011 e s.m.i” con la quale, 

avvalendosi della facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL, si rinvia al 2018 l’adozione 

della contabilità economico-patrimoniale ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2017 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di programmazione e il Bilancio di Previsione per il triennio 2017/2019 ed i suoi allegati”; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 26/06/2017 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza n. 

2 al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019 e relativa variazione agli stanziamenti 

di cassa”, ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/07/2017; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27/07/2017 avente ad oggetto “Variazione bilancio di 

previsione e assestamento al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019”; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 16/10/2017 avente ad oggetto “Variazione bilancio di 

previsione e applicazione quota di avanzo di amministrazione disponibile”; 



- deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 25/10/2017 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019 e relativa variazione agli stanziamenti di 

cassa..”, ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 22/12/2017; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 30/11/2017 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019 e relativa variazione agli stanziamenti di 

cassa..”, ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 22/12/2017; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019 e relativa variazione agli stanziamenti di 

cassa”, ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 22/12/2017; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31.05.2018 di oggetto “Approvazione riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi per l'esercizio finanziario 2017 e determinazione del fondo 

pluriennale vincolato al 01/01/2018”; 

PRESO ATTO che dalla gestione dell’esercizio 2017 non sono presenti debiti fuori bilancio, come risulta 

dalle dichiarazioni dei Responsabili di Servizio prot. nn. 3305 e 3307 e 3308 del 25/05/2018; 

CONSTATATO il rispetto vincoli di finanza pubblica per l’esercizio 2017, come risulta dalla 

certificazione trasmessa al Ministero dell’Economia e Finanze; 

ACCERTATO che sono stati resi i conti di gestione degli agenti contabili interni ed esterni dell’Ente, ai 

sensi degli articoli 226 e 233 del D.Lgs.267/2000, parificati tramite il visto di regolarità apposto dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, al fine della predisposizione del Rendiconto per l’anno 2017; 

RICHIAMATA a tal proposito la determinazione del Responsabile del servizio Finanziario n. 219 del 

31.05.2018 avente ad oggetto la parificazione dei conti della gestione degli Agenti Contabili per l’esercizio 

2017; 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2017 redatto secondo lo schema 

di cui all’allegato 10 al D.lgs. n.118/2011, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 

31/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto: “Approvazione schema del Rendiconto della 

gestione esercizio 2017 e della Relazione della Giunta Comunale”, composto del solo conto del bilancio, 

essendosi l’ente avvalso della facoltà, concessa dall’art. 232 del TUEL, di rinvio della contabilità 

economico-patrimoniale all’esercizio 2018 (deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 11/05/2018); 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 11 comma 4 decreto legislativo n. 118/2011, al rendiconto della 

gestione dell’esercizio 2017, risultano allegati i documenti:  

- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

- l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;  

- la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 26 

del 31.05.2018; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del D.M. 

18 febbraio 2013;  

- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017 previsto 

dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con D.M. Interno del 23 gennaio 2012;  

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2017, resta ai sensi del D.L. n. 66/2014, 

convertito in legge n. 89/2014;  

- prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, c.11, D.L. 112/2008; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del T.U.E.L. e dell’art. 89 comma 3 del vigente Regolamento 

di Contabilità Comunale, tutti i documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali, che ne 

hanno ricevuto comunicazione con lettera prot. n. 3552 del 07/06/2018; 

ACQUISITA la relazione dell’Organo di Revisione al rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, prot. n. 

3895 del 20/06/2018;  

PRESO ATTO che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in 

materia di finanza locale; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 



VISTO il Regolamento di Contabilità vigente, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 

22/12/2017; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ed ii; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ed ii; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 

febbraio 2013, pubblicato in G.U. n. 55 del 6 marzo 2013, di individuazione degli enti locali 

strutturalmente deficitari; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, di cui all’articolo 49 del D.lgs 267/2000, da parte del 

Responsabile del servizio Finanziario; 

IL PRESIDENTE, illustra l’argomento e, dopo ampia discussione, mette ai voti la proposta e si ottiene il seguente 

risultato: 

PRESENTI E VOTANTI   N. 10; 

VOTI FAVOREVOLI        N. 10; 

CONTRARI                       N.  / ; 

ASTENUTI                        N.  / ; 

ALL’UNANIMITÀ di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) Di approvare il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, con funzione autorizzatoria, redatto 

secondo lo schema di cui all’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011, le cui risultanze sono riepilogate nel 

seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale della stessa: 

 

Residui Competenza Totale

Fondo di cassa al 01/01/2017 3.242.722,24

RISCOSSIONI 836.683,37 2.688.292,86 3.524.976,23

PAGAMENTI 424.491,79 2.673.279,84 3.097.771,63

Fondo di cassa al 31/12/2017 3.669.926,84

PAGAMENTI (per azioni esecutive) e non 

regolarizzate al 31/12 0,00

DIFFERENZA 3.669.926,84

RESIDUI ATTIVI 599.071,57 367.094,52 966.166,09

RESIDUI PASSIVI 97.739,00 482.318,81 580.057,81

DIFFERENZA 386.108,28

FPV PER SPESE CORRENTI 180.766,28

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE 1.109.004,87

AVANZO (+) / DISAVANZO (-)

 Risultato di amministrazione:

di cui:

387.601,25

326.840,56

2.060,69

8.700,00

50.000,00

490.210,26

66.769,73

371.555,90

51.884,63

0,00

0,00

182.410,84

1.706.041,62

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli da specificare

Totale parte destinata agli investimenti

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

GESTIONE

2.766.263,97

Totale parte accantonata

Totale parte vincolata

Accantonamento al fondo svalutazione crediti

Accantonamento indennità fine mandato

Accantonamento per rinnovi contrattuali personale

Fondo spese e rischi

ESERCIZIO 2017



2) Di prendere atto che il risultato di amministrazione al 31.12.2017, calcolato al netto del Fondo 

Pluriennale Vincolato, è pari a complessivi €. 2.766.263,97 ripartito in fondi accantonati per €. 387.601,25 

fondi vincolati per €. 490.210,26 fondi per spese di investimento per €. 182.410,84 e fondi non vincolati 

per €. 1.706.041,62; 

3) Di approvare gli allegati a corredo del Rendiconto della gestione 2017 tra cui il Conto del bilancio e i 

conti degli agenti contabili interni ed esterni dell’Ente; 

4) Che le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi fissati dalle norme sul 

Pareggio del Bilancio 2017 - articolo 1, commi da 485 a 494, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 e 

successive modificazioni, come da certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato a marzo 2018; 

5) Che al 31/12/2017 non esistono debiti fuori bilancio; 

6) Che sono stati rispettati tutti i vincoli di spesa e di legge, di cui alle dichiarazioni, alle tabelle e ai prospetti 

indicati in premessa; 

7) Che si dà conto che, entro 10 giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’art. 16 comma 26 del D.L. 13 

agosto 2011 n.138, convertito con modificazioni dalla legge n.148/2011 e del Decreto Ministero Interno 23 

gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno 

2017: 

a) deve essere trasmesso alla Competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti; 

b) deve essere pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

8) Che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla Corte dei Conti – 

Sezione regionale di Controllo –, risultano inferiori a quelle relative al triennio 2011/ 2013;  

9) Che dalla certificazione dei parametri per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente 

deficitario, aggiornata con i parametri obiettivo definiti dal decreto del Ministero dell'Interno 18/02/2013 

richiamato nelle premesse, risultano 9 parametri negativi e 1 parametro positivo, non evidenziando, quindi 

particolari criticità; 

10) Che copia della presente sarà trasmessa al tesoriere comunale; 

11)  Che copia della presente sarà allegata al rendiconto della gestione 2017; 

12) Che, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 227 comma 6-bis del T.U.E.L. dell’art. 29 commi 1,2 

e 3 del decreto legislativo n. 33/2013 e del D.P.C.M. 22 settembre 2014 modificato con Decreto 29 aprile 

2016, entro 30 giorni dal presente provvedimento, si procederà alla pubblicazione sul sito internet 

comunale, in forma sintetica, aggregata e semplificata del rendiconto di gestione 2017 (conto di bilancio, 

stato patrimoniale e conto economico e relativi allegati) e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di 

bilancio; 

13) Che entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto 2017 da parte del Consiglio Comunale, ai sensi 

dell’art.233 comma 1 del decreto legislativo n.267/2000, sarà trasmessa alla Corte dei Conti tutta la 

documentazione prevista dall’art. 93 comma 2 del decreto legislativo. n. 
 

Pareri ex art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. 267/2000: 

                      A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

       Giovanni Luigi Mereu 

                   
                

    B)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                  Giovanni Luigi Mereu 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

            Marco Lampis                                                                               Dott. Giovanni Mattei 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA  

     Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 05/07/2018: 

              Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 

267/2000; 

 

              ☒ Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

                                               COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

 USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei                    

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

   Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016 è stata   

   pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 25/06/2018 per rimanervi per quindici 

   giorni consecutivi 

 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                               Dott. Giovanni Mattei 

   Escalaplano lì 25/06/2018 


